3,556,241,248
注 2 27.24% H 股

3 中远海运投资控股有限公司
注3

1,447,917,519
11.86%

A 股

100,944,000 H 股

4 香港中央结算有限公司
注 4 147,953,331 1.13% A 股

5
中远海运发展股份有限公司

回购专用证券账户
79,627,003 0.61% A 股

6

河南伊洛投资管理有限公司

－乐天 1 号伊洛私募证券投资

基金

49,301,464 0.38% A 股

7 中国远洋海运集团有限公司 47,570,789 0.36% A 股

8

河南伊洛投资管理有限公司

－君安 12 号伊洛私募证券投

资基金

38,451,223 0.29% A 股

9
河南伊洛投资管理有限公司

－伊洛 9 号私募证券投资基金
 34,875,100 0.27% A 股

10

河南伊洛投资管理有限公司

－华中 3 号伊洛私募证券投资

基金

27,014,286 0.21% A 股

注 1：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算代理人有限公司）所持股份为其代理的

在香港中央结算代理人有限公司交易平台上交易的公司 H 股股东账户的股份总和，为避免

重复计算，HKSCC NOMINEES LIMITED 持股数量已经剔除了中远海运投资控股有限公司

子公司 Ocean Fortune Investment Limited 间接持有的公司 100,944,000 股 H 股股份。

注 2：HKSCC NOMINEES LIMITED 的持股数量为截至 2021 年 9 月 30 日其持有公司的股

份数。

注 3：中远海运投资控股有限公司子公司 Ocean Fortune Investment Limited 间接持有的公司

100,944,000 股 H 股股份由 HKSCC NOMINEES LIMITED 作为名义持有人持有。

注 4：香港中央结算有限公司所持股份为通过沪股通购买公司 A 股股份的总和。

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次交易前，公司直接控股股东为中国海运，间接控股股东为中远海运集团，

实际控制人为国务院国资委。本次交易完成后，中国海运仍为上市公司直接控股

股东，中远海运集团仍为上市公司间接控股股东，国务院国资委仍为上市公司实

际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

四、公司股本结构变动表

本次交易前后，公司的股本结构变化如下表所示：

项目
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件股份 - - - -

人民币普通股（A股） 0 0.00% 1,447,917,519 11.09%

境外流通外资股（H股） 0 0.00% 0 0.00%

二、无限售条件股份 - - - -

人民币普通股（A股） 7,932,125,000 68.33% 7,932,125,000 60.75%

境外流通外资股（H股） 3,676,000,000 31.67% 3,676,000,000 28.16%

三、股份总数 11,608,125,000 100.00% 13,056,042,519 100.00%

五、管理层分析与讨论

本次交易对公司财务状况、盈利能力及持续经营能力等有积极影响，具体详

见公司 2021 年 10 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中

远海运发展股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告

书》。

六、本次交易的相关服务机构

（一）独立财务顾问

机构名称：中国国际金融股份有限公司

法定代表人：沈如军

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层

电话：010-65051166

传真：010-65051156

经办人员：莫太平、王都、王鹤

（二）法律顾问

机构名称：国浩律师（上海）事务所

单位负责人：李强

办公地址：上海市北京西路 968 号嘉地中心 27 楼接待中心

电话：021-52341668

传真：021-52433320

经办律师：林琳、耿晨

（三）验资机构

机构名称：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：谭小青

办公地址：北京市东城区朝阳门北大街 8 号富华大厦 A 座 8 层

电话：010-65542288

传真：010-65547190

经办人员：王友娟、王圣会

（四）审计机构

机构名称：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：毛鞍宁

办公地址：北京市东城区东长安街 1 号东方广场安永大楼 16 层

电话：010-58153000

传真：010-85188298

经办人员：杨磊、朱莉

（五）评估机构

机构名称：中通诚资产评估有限公司

法定代表人：刘公勤

办公地址：北京市朝阳区安定路 5 号院 8 号楼外运大厦 6 层

电话：010-64411177

传真：010-64418970

经办人员：孟庆红、方炜、姜佰成

（六）财务顾问

机构名称：招商证券股份有限公司

法定代表人：霍达

办公地址：广东省深圳市福田区福田街道福华一路 111 号

电话：0755-82943666/0755-82960432

传真：0755-82944669/0755-82960794

经办人员：江敬良、严家立、郁凡

七、备查文件

（一）中国证监会出具的《关于核准中远海运发展股份有限公司向中远海运

投资控股有限公司发行股份购买资产并募集配套资金申请的批复》（证监许可

[2021]3283 号）；

（二）信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《中远海运发展股份

有限公司发行股份购买资产的验资报告》（XYZH/2021BJAA131537）；

（三）中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证

明》；

（四）《中远海运发展股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关

联交易实施情况报告书》；

（五）《中国国际金融股份有限公司关于中远海运发展股份有限公司发行股

份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况之独立财务顾问核查意见》；

（六）《国浩律师（上海）事务所关于中远海运发展股份有限公司发行股份

购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况之法律意见书》。

特此公告。

中远海运发展股份有限公司董事会

2021 年 11 月 26 日